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Tak wyglądał Wawel w czasach Jana III

Szlakiem z Wilanowa do Wiednia (7) KRAKÓW
Zanim 12 września 1683 roku Jan III Sobieski odniósł nad Turkami wiktorię pod Wied-

niem, czekała go długa wyprawa z Wilanowa przez ziemie polskie i krajów ościennych. 
O tej wojennej wyprawie naszego króla opowiadał dr Wojciech Fijałkowski (1927 – 2014), 
historyk sztuki b. wieloletni dyrektor muzeum pałacu wilanowskiego. Ten cykl wywiadów 
był opublikowany w r. 2004 (a więc 13 lat temu) na łamach „Biuletynu Wilanowskiego” pt. 
„Szlakiem z Wilanowa do Wiednia”.  

Obecnie przypominamy ten cykl, przedstawiający najistotniejsze etapy wyprawy wie-
deńskiej, która doprowadziła do zatrzymania islamskiej nawały w Europie.

• Panie doktorze, w trakcie wyprawy na Wiedeń 29 lipca 1683 r. król wyjechał z Pieskowej 
Skały i tegoż dnia przybył do Krakowa, gdzie podróż nabrała już charakteru militarnego.

– Tak, pod koniec pobytu króla w Krakowie nastąpiła koncentracja wojsk. Przy-
pomnijmy jednak, że – jak wynika z komunikatów ówczesnej prasy i diariusza 
Jakuba Sobieskiego – król po uroczystym nabożeństwie w Katedrze Wawelskiej 

cd. na str. 3

Polskie Radio Armii Krajowej
JUTRZENKA

im. gen. „Grota” Stefana Roweckiego 99,5 MHz
nadaje przez cały tydzień w godz. 12–24
Audycje nt. II wojny światowej, 

wspomnienia, dzienniki wydarzeń, 
reportaże, felietony, fragmenty literatury 
pięknej, koncerty pieśni patriotycznych, 

muzyka poważna
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Przedsiębiorstwo
Robót Szklarskich
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rok założenia 1903

Wilanów, ul. Wiertnicza 93,
tel. 22 651-70-57
      22 651-70-59
      22 621-43-77

Szklarstwo
lustra w stylowych ramach 

szkło kominkowe
NOWOŚĆ! wykładanie łazie-
nek i kuchni szkłem w szero-

kiej gamie kolorystycznej.

Kompleks Centrum Opatrzności Bożej
ul. Ks. Prymasa A. Hlonda 1, 02-972 Warszawa

tel.: +48 (22) 20 19 712, www.centrumopatrznosci.pl
Biuro czynne: pon.–pt. w godz. 09:00–17.00.

biuro@centrumopatrznosci.pl

Zapraszamy do odwiedzin Panteonu Wielkich Polaków. 
Panteon jest dostępny dla zwiedzających od poniedziałku do soboty w godz. 10.00–17.00,

o każdej pełnej godzinie oraz w niedziele w godz. 13.30–18.00 
(z przerwą na nabożeństwo o godz. 15.00).

Grupy zorganizowane należy zgłosić do koordynatora: tel. +48 883 343 040 
(w godz. 9.00–17.00, pon.–pt.), e-mail: panteon@centrumopatrznosci.pl

Tani i szybki druk offsetowy

w firmie Arwil
książki – foldery – ulotki

e-mail: arwil@poczta.fm 

tel./fax 

22 722 03 17

Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie

Czynne: od wtorku do niedzieli 10.00–16.00 (wstęp do 15.30), w poniedziałek 

od 12.00-15.30 (wstęp wolny). Bilety: 11 zł normalny, 8 zł ulgowy. 

WYSTAWY
■ Prawa kobiet = Prawa człowieka. Plakaty na temat praw obu płci, przemocy i dyskryminacji. 
Do końca października 2017 r.

■ Projektowanie graficzne w kręgu ASP w Łodzi. Wystawa prezentująca dorobek dydaktyczny i ten-
dencje awangardowe Katedry Projektowana Graficznego PWSSP/ ASP im. Wł. Strzemińskiego. Wysta-
wa zorganizowana w ramach obchodów 100 lat Awangardy w Polsce. Do końca października 2017 r.

ul.  Stanisława Kostki Potockiego 10/16
Tel. (22) 842-26-06, 
www.postermuseum.pl

ul. Stanisława Kostki Potockiego 10/16, 02-958 Warszawa
Drodzy Goście! Bilety do Muzeum Pałacu w Wilanowie można rezerwować:

– telefonicznie: 22 54 42 850 (od poniedziałku do piątku w godz. 9-16)
– przez e-mail: bilety@muzeum-wilanow.pl
– poprzez formularz zgłoszeniowy (tylko dla rezerwacji grupowych).

Zachęcamy do korzystania z formularza rezerwacyjnego, gdyż jest to najszybsza 
i najskuteczniejsza forma dokonania rezerwacji grupowej!

Pałac:  Wnętrza pałacowe z oryginalnym wystrojem plastycznym i bogatym wyposażeniem reprezentują 
trzy epoki stylowe od XVII do XIX w. Na I piętrze urządzona jest Galeria Portretu Polskiego od 
XVI do XIX w. z wizerunkami monarchów, przedstawicieli wielkich rodów magnackich, Pola-
ków zasłużonych dla kraju oraz animatorów życia kulturalnego.

 Park:  Otwarty przez cały rok, we wszystkie dni tygodnia od godz. 9.00 do zmierzchu. 
W czwartki wstęp wolny.

►  Mapping to trójwymiarowy pokaz łączący światło, obraz i dźwięk. Jest wyświetlany na fasadzie 
pałacu i wykorzystuje jego elementy architektoniczne do stworzenia iluzji ożywionego budynku. 
Podczas mappingów w oknach pałacowych pojawiają się król Jan III i królowa Marysieńka, wi-
dzowie są świadkami m.in. wjazdu orszaku oraz pokazu tańców dworskich. Zapraszamy w sobo-
ty i niedziele o godz.: 18.30, 19.30 i 20.30. 

►  28-10-2017 – Badacze Przyrody | dzieci 8–12 lat. Badacze Przyrody to program skierowany do ro-
dzin z dziećmi w wieku 8–12 lat. W czasie warsztatów dzieci wraz z opiekunami poznają fascynują-
cy świat natury ogrodów wilanowskich. Uczestnicy dowiadują się, co śpiewa w koronach drzew, jakie 
kwiaty najwcześniej zakwitają wiosną, poznają czworonożnych, sześcionożnych, a nawet ośmionoż-
nych mieszkańców ogrodów.

►  28-10-2017 – Dynia – królowa jesieni | rodzinne warsztaty kuchni staropolskiej. Zapraszamy 
na rodzinne warsztaty kulinarne, podczas których zapoznamy małych i dużych kucharzy z trady-
cyjnymi produktami wykorzystywanymi w kuchni staropolskiej. Poznamy dawne smaki i tradycje, 
a pod okiem profesjonalnych kucharzy wilanowskich uczestnicy przygotują dania według przepisów 
z pierwszych polskich książek kucharskich. Na koniec wspólnie zasiądziemy do stołu, aby skoszto-
wać przygotowanych potraw. KOSZT: 20 zł od osoby. 

►  28-10-2017, 29-10-2017. XVI Japoński Październik | 7–29 października. Sztuka Dalekiego Wscho-
du jest mniej oczywistym, ale bardzo ważnym elementem kolekcji wilanowskiej. Japoński Październik, 
który organizujemy już po raz piętnasty, stanowi okazję, by poszczycić się tymi cennymi eksponatami 
i zaprosić do barokowego pałacu również miłośników Kraju Kwitnącej Wiśni. Mamy nadzieję, że kon-
takt z dziełami sztuki japońskiej, które mogą Państwo odkrywać w naszym pałacu, dostarczy wielu do-
znań estetycznych i pozwoli na docenienie różnorodności piękna.
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odbył pierwszą pielgrzymkę do kościołów krakowskich, 
nawiedzając kolejno kościół św. Piotra i Pawła przy ul. 
Grodzkiej, a potem kościół Dominikanów przy placu Domi-
nikańskim, Franciszkanów przy ul. Franciszkańskiej, św. 
Anny przy ulicy tejże patronki (jego kościół szkolny podczas 
pobierania nauk w Krakowie) i na końcu Kościół Mariacki, 
na Rynku Głównym, gdzie odmówił litanię przed cudowną 
Madonną Loretańską.

Podczas pobytu króla w Krakowie kapituła krakowska wrę-
czyła Janowi III tzw. tarczę wróżebną, znak dobrej wróżby. 
Przedstawiała ona na niej zwycięstwo Konstantyna Wielkie-
go (ok. 280-337, od 306 r. cesarz rzymski) nad Maxentiu-
szem (312 r.) pod murami Rzymu oraz proroczy ognisty 
krzyż i napis nad miastem „tem zwyciężysz”, zapowiadający 
zwycięstwo nad pogaństwem pod znakiem krzyża. Sama tar-
cza była dziełem renesansowych mistrzów włoskich z XVI 
wieku, a znaleziona została na strychu katedry wawelskiej 
w roku 1679. Przechodząc różne koleje losu, po śmierci Jana 
III trafiła do puławskiej kolekcji Izabeli Czartoryskiej, by 
ostatecznie znaleźć się w Muzeum Czartoryskich w Krako-
wie, gdzie jest do dziś.

• Pytaniem retorycznym jest: gdzie król zamieszkał...
– (...) Król oczywiście zamieszkał na Wawelu, który był 

stałą, oficjalną rezydencją królów polskich od czasu Średnio-
wiecza. Tam przecież Kazimierz Wielki wzniósł gotycki 
zamek w północno-wschodniej części wzgórza wawelskiego, 
czego widomym śladem jest Kurza Stopka na zewnątrz, 
a wewnątrz gotyckie pokoje z tego okresu.

Dopiero Zygmunt I Stary postanowił rozbudować ten nie-
duży, gotycki zamek w czworobok, z charakterystycznym dla 
epoki renesansu dziedzińcem arakadowym. Budowniczymi 
byli florenccy architekci: Franciszek zwany Florentczy-
kiem i Bartolomeo Berecci...

• Mówił Pan też o krużgankach renesansowych, gdzie 
przebywała widownia podczas turniejów rycerskich...

– ... Dawniej te krużganki były niezwykle kolorowe. 
Kolumny były malowane na czerwono, a dekoracyjne prze-
wiązki na kolumnach były złocone, co wiemy ze starych 
inwentarzy.

Berecci, który przybył na dwór Zygmunta I, był czynny 
najpierw na dworze Macieja Korwina na Węgrzech, gdzie 
zbudował podobny zamek z krużgankowym dziedzińcem i tę 
modę. idącą z Włoch, przez Węgry przeniósł do Polski.

Zamek miał wiele pomieszczeń, zarówno takich, które słu-
żyły celom mieszkalnym króla, a także takich, które służyły 
oficjalnym celom państwowym. W części bliższej katedry, 
północno-zachodniej, mieściła się wielka Sala Senatorska, 
zaś w części północno-wschodniej Sala Poselska. Najchętniej 
królowie nocowali w parterowej części, ale na potrzeby kró-
lewskie były przeznaczone również pierwsze, a czasem i dru-
gie piętro Zamku Wawelskiego.

Wraz z zamkiem powstała piękna renesansowa Kaplica 
Zygmuntowska, również przez Berecciego budowana, przy 
której w podobny sposób ukształtowano Kaplicę Wazów. 
Kaplica, jak też cały renesansowy kompleks Wawelu należą 
do najwspanialszych osiągnięć sztuki okresu renesansowego 
i w nienaruszalnym stanie przetrwały do dziś.

• Ale Wawel miał kolejnych monarchów, którzy, ulegając 
współczesnym im modom, zmieniali czy też upiększali 
budowlę wawelską...

– Oczywieście, m.in. Zygmunt August na urządzenie 
wnętrz zamkowych nabył we Flandrii wspaniałe arrasy, które 
stanowią rzadki w Europie tak bogaty zespół jednorodnych 
tkanin, a w Polsce jest to rzecz jedyna. Również wzbogacono 
Wawel wspaniałymi meblami, srebrami i innego rodzaju 
obiektami, które miały zarówno charakter użytkowy, jak też 
czy sto estetyczny.

Dużą część zbiorów wawelskich, które zdobiły wnętrza, 
stanowiły obrazy. Kiedy Jan III Sobieski został monarchą 
i objął we władanie Zamek Wawelski, powołał specjalnego 
kustosza zbiorów, którym został Jan Tretko, zwany z łaciń-
ska Trycjuszem. Był to nadworny portrecista królewski, 
króry równocześnie zajmował się konserwacją.

W czasie pobytu w Krakowie król, po modlitwach odbytych 
w Katedrze, 15 sierpnia udał się do kościoła Najświętszej Marii 
Panny Karmelitów „Na Piasku”, a potem do kościoła Ka-
medułów na Bielanach, by prosić Boga o opiekę w wyprawie 
wiedeńskiej. Uzyskawszy błogosławieństwo dla siebie i rycer-
stwa polskiego, z Krakowa wyruszył pod Wiedeń na czele 27 
tysięcznej armii doborowego wojska koronnego.

• Jak z tego widać Jan III był nie tylko wspaniałym dowódcą                                           
rycerstwa,  ale także człowiekiem głęboko wierzącym...

– ... Przez cały czas trwania wyprawy – co warto podkreślić 
– we wszystkich świątyniach Krakowa odprawiano modły 
w intencji rychłego zwycięstwa, zaś 12 września, kiedy roze-
grała się historyczna batalia pod murami Wiednia, biskup Jan 
Malachowski odprawił w katedrze Wawelskiej mszę św., 
zakończoną procesją do Kościoła Mariackiego. W procesji 
brała udział Maria Kazimiera wraz z nuncjuszem papie-
skim, kapitułą katedralną i duchowieństwem diecezji kra-
kowskiej. Uczestniczyły w tej procesji także cechy, bractwa 
religijne, akademicy i nieprzebrane tłumy wiernych. Bito 
w dzwony we wszystkich świątyniach podwawelskiego 
grodu. To wszystko upamiętniono wkrótce parą marmuro-
wych tablic po obu stronach schodów, prowadzących do 
wspaniałego tabernakulum w środku katedry.

• w końcu przyszła wiktoria wiedeńska...
– ... Po zwycięstwie wiedeńskim Jan III zawitał ponownie 

do Krakowa, zamieszkał na Wawelu, odbywały się modły 
dziękczynne za odniesione zwycięstwo. Jan III ofiarował 
Katedrze Wawelskiej zdobycze, pochodzące z odsieczy 
i w ten sposób Wawel stał się jednym z pomników utrwalają-
cych chwałę zwycięstwa Jana III i jego rycerstwa pod Wied-
niem. Dzięki temu, a także późniejszym, także XX wiecznym 
zakupom, jak zbiory orientalne prof. Kulczyckiego ze 
Lwowa oraz z Nieświeża kapelusz i płaszcz do Orderu Ducha 
Św., nadany Sobieskiemu przez papieża za wiktorię wiedeń-
ską. Wawel, poza Wilanowem, który jest związany z kultem 
Jana III Sobieskiego. jest najwspanialszym miejscem pamią-
tek po naszym królu.

Wawel, podobnie jak cały Kraków, był bliski Janowi III. 
który ukończył tam gimnazjum św. Anny, później im. Nowod-
worskiego i Akademię Krakowską czyli Uniwersytet Jagielloń-
ski, a także dzięki koronacji w Krakowie, kiedy wraz z Marią 
Kazimierą otrzymał koronę królewską z rąk prymasa Polski.

• Dziękując Panu za rozmowę muszę pochwalić się, że sam 
w Krakowie pobierałem nauki w tych samych miejscach, tyle, 
że prawie 300 lat później.

 Rozmawiał Andrzej S. Szypulski

Szlakiem z Wilanowa do Wiednia (7) dokończenie ze str. 1

KRAKÓW
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MUZEUM NIEPODLEGŁOŚCI
W WARSZAWIE 

Muzeum Niepodległości zaprasza 
do Galerii Brama Bielanska na wystawę

„100 PORTRETÓW NA 100-LECIE 
ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI”

Wystawa potrwa do 12 listopada 2017

O WYSTAWIE: „Pragnąc wnieść swój 
wkład w 100-lecie odzyskania przez Polskę 
niepodległości – napisał o prezentowanych 
w Galerii Brama Bielańska pracach Piotr 
Rafałko – postanowiłem stworzyć poczet skła-
dający się ze 100 portretów żołnierzy Legio-
nów Polskich. Portrety to obrazy olejne, będą-
ce wiernym odzwierciedleniem zachowanych 
fotografii portretowych legionistów z lat 1914–
1918. Wiele z fotografii wykorzystanych przeze 
mnie to unikalne, niepublikowane szerzej zdję-
cia, które z racji wieku wymagały cyfrowej 
obróbki, zanim mogły posłużyć za wzór do 
wykonania portretów. (…)

Charakterystyczną cechą portretów jest to, 
że przedstawiają żołnierzy z okresu do odzy-
skania niepodległości. Jest wiele portretów 
oficerów, którzy w II RP doczekali się general-
skich szlifów i orderów. Jednak tu pojawiają 
się w szarych mundurach, maciejówkach albo 
ułańskim czako na głowie, zaś ich pierś zdobią 
odznaki pamiątkowe „Ukończenia Szkoły Ofi-
cerskiej Związku Walki Czynnej” bądź odzna-
ki „Za Wierną Służbę”.

Poczet zainaugurował oczywiście Marsza-
łek Piłsudski – twórca Pierwszej Kompanii 
Kadrowej. Pośród portretów nie zabraknie 
najsłynniejszych dowódców formujących się 
Legionów Polskich, takich jak Karol Durski-
-Trzaska, Stanisław Puchalski, Stanisław 
Szeptycki, Zygmunt Zieliński, Mieczysław 
Norwid-Neugebauer, Kazimierz Herwin-
-Piątek, Zbigniew Dunin-Wąsowicz, Kazi-
mierz Sosnkowski, Leon Berbecki, Tadeusz 
„Wyrwa” Furgalski, Edward Rydz-Śmigły 
czy Józef Haller. Nie zabraknie portretów 
słynnej „siódemki Beliny”, czyli pierwszego 
patrolu strzeleckiego. Pojawi się kilka posta-
ci mniej kojarzonych z Legionami, chociaż 
właśnie w legionach spędzili swoje młode 
lata. Mam tu na myśli chociażby Augusta 
Emila Fieldorfa Nila, Henryka Dobrzań-
skiego ps. „Hubal” czy Władysława Bro-
niewskiego.

 Dokoñczenie na stronie 8.

MUZEUM NIEPODLEGŁOŚCI
W WARSZAWIE 

00-240 WARSZAWA, Al. Solidarności 62
tel. 22 826-90-91 (centrala)

e-mail: sekretariat@muzeumniepodleglosci.art.pl
www.muzeum-niepodleglosci.pl

Patriotyczny listopad z Centrum Kultury Wilanów
■ Robótki ręczne przy gorącej czekoladzie – piątek – raz w miesiącu, godz. 18.30 - 20.00, Dom 

Pracy Twórczej, ul. Ptysiowa 3.  W wybrane piątki, raz w miesiącu, Centrum Kultury Wilanów zapra-
sza do Domu Pracy Twórczej w Powsinie na spotkania przy robótkach ręcznych i gorącej czekoladzie.

Tematy spotkań: • 27.10 – szydełkowanie; • 24.11 – druty – włóczki; • 15.12 – decoupage – świątecz-
ne akcesoria do kuchni. 

Zapisy w recepcji CKW na ul. Kolegiackiej 3 oraz przez stronę: www.strefazajec.pl!

■ Klub Kobiet Kreatywnych – spotkania – 8 i 22.11.2017 (środy), godz. 18.30, Filia CKW 
w Alto Wilanów, al. Rzeczypospolitej 14. Fundacja „Przestrzeń Rozwoju Kobiet” i Centrum 
Kultury Wilanów zapraszają wszystkie Panie na spotkania Klubu Kobiet Kreatywnych.

W Klubie odbywają się liczne spotkania inicjowane przez każdą z uczestniczek. Promujemy 
szeroko rozumianą kobiecość, zdrowy tryb życia, sztukę relaksacji, aktywne uczestnictwo 
w kulturze, profilaktykę zdrowotną oraz prezentujemy własne zainteresowania i pasje. Odbywa-
ją się również liczne warsztaty. 

Wstęp wolny! 
Więcej informacji: tel. 508 140 708, e-mail: fundacja@przestrzenrozwojukobiet.org.

Muzyka Dawna w Wilanowie – jesień 2017
Sala Biała Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie

Zapraszamy na kolejną edycję koncertów „Muzyka Dawna w Wilanowie – jesień 2017”. To 
spotkania w jesienne popołudnia w przestrzeni pałacu, gdzie raz w miesiącu melomani mają 
okazję słuchać muzyki o wyjątkowej wartości artystycznej i w wykonaniu wspaniałych artystów. 
Program koncertów to głównie muzyka kompozytorów tworzących w XVII i XVIII wieku. 

Harmonogram koncertów:
5 listopada 2017, Sala Biała godz. 16.30 – „ TELEMAN I JEGO INSPIRACJE”
Program: Georg Philipp Telemann; Wykonawcy: Zespół IL Tempo w składzie: Agata Sapie-

cha – skrzypce, mazanki, kierownictwo artystyczne; Judyta Tupczyńska – skrzypce, mazanki; 
Marcin Zalewski – viola da gamba; lira korbowa, Tomasz Dobrzański – flety podłużne, dudy; 
Anna Urszula Kucharska – klawesyn.

Wstęp płatny, bilety w cenie 20 zł normalny, 10 zł ulgowy
Bilety można kupić w: • kasie na przedpolu (żółty domek) – możliwa płatność kartą, • przez 
internet: www.bilety.wilanow-palac.pl

Na połączenie jeszcze poczekamy
Jak poinformowała nas rzeczniczka prasowa Urzędu Dzielnicy Ursynów, po nieskutecznym 

przetargu w czerwcu odbył się przetarg na budowę i sfinalizowanie odcinka ursynowskiego 
połączenia ze zbudowaną już przez Wilanów trasą, mającą połączyć obie dzielnice.

W wyniki przetargu, budowę ursynowskiego fragmentu łącznicy wraz z odpowiednim skrzy-
żowaniem na terenie Ursynowa zbuduje firma Falbruk do 10 grudnia br., jeśli pozwolą na to 
warunki pogodowe. Oby...

Remont ul. Biedronki 
Remont ul. Biedronki prowadzony jest na odcinku od ul. Kolegiackiej do dzwonnicy kościo-

ła św. Anny. Ulica zyska nową nawierzchnię, chodnik, miejsca postojowe i zieleń. Prace powin-
ny zakończyć się w listopadzie.

Nowe drzewa w Wilanowie
Nowe drzewa w WilanowieNa ulicach: Hlonda, Sarmacka, Herbu Korczak, Klimczaka, 

Oś Królewska, Kieślowskiego, Pamiętna i Worobczuka pojawią się nowe drzewa lub krzewy. 
Prace już trwają a ich efekty można zobaczyć na ul. Kieślowskiego, Worobczuka czy Pamiętnej. 
Wybrano gatunki, które są efektowne a zarazem odporne na miejskie warunki. Są to m.in.: klon 
pospolity, głóg pośredni, wiśnia osobliwa, lipa srebrzysta, lipa szerokolistna, kalina koralowa. 
Miejsca nasadzeń zostały zweryfikowane pod kątem obecności sieci podziemnego uzbrojenia. 
W ramach projektu z budżetu partycypacyjnego 2017 pod nazwą „Parkowe ulice MW” posadzo-
nych zostanie w sumie 117 drzew i 39 krzewów. 

Nowe drzewa pojawią się także na terenie Wilanowa Wysokiego. Jako pierwsze zostały posa-
dzone 3 brzozy pożyteczne przy ul. Pastewnej (na wysokości ul. Jabłonowskiego) oraz 2 brzozy 
pożyteczne na ul. Radosnej (u zbiegu skrzyżowania z ul. Resorową). W kolejnych dniach drze-
wa pojawią się: na ul. Lentza (na wysokości ul. Jabłonowskiego) – 2 jarząby, na ul. Resorowej - 
2 wiśnie kuliste oraz 2 klony jawory przy parku Jabłonowskiego i 3 śliwy wiśniowe na skrzyżo-
waniu ulic Waflowej i Przyczółkowej.
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Tadeusz Kościuszko, wywodzący się ze zubożałej szlachty, 
ukończył warszawską Szkołę Rycerską (Korpus Kadetów)1). 
Potem studiował inżynierię wojskową w Paryżu. Jako specjali-
sta inżynierii wojskowej i artylerii, odegrał w latach 1776–1783 
znaczącą rolę w walce o niepodległość „Wolnych Stanów”, 
czyli trzynastu kolonii brytyjskich, które stały się zaczynem 
Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej2). Wpisał się chlub-
nie do zwycięstw w kolejnych bitwach. Sprawiło to, że stał się 
znany m.in. jako „ojciec artylerii północnoamerykańskiej”.

Pod Ticonderogą dowódca sił wyzwoleńczych armii północ-
nej gen. Schuyler odrzucił pomysł Kościuszki na obsadzenie 
przez artylerię, bronionego przed atakiem angielskim wzgórza 
o nazwie Głowa Cukru. Ale rozwój wydarzeń wykazał, że 
rację miał Kościuszko, gdyż – na skutek sprzeciwu Schuylera 
– Anglikom udało się odnieść zwycięstwo. I obsadziwszy 
Głowę Cukru, zmusili Jankesów do odwrotu. Sprawiło to, że 
gen. Gates uznał wiedzę Kościuszki i zlecił mu osłonę działań 
odwrotowych, które okazały się skuteczne. Nad rzeką Delawa-
re – wzmocnienia uformowane w myśl inżynieryjnego planu 
naszego rodaka – uniemożliwiły siłom brytyjskim dokonanie 
desantu na Filadelfię, będącą wtedy stolicą Stanów Zjedno-
czonych. Pod Saratogą doszło znów do dwóch bitew, zakoń-
czonych klęską wojsk brytyjskich. I w tych – przełomowych 
w wojnie o niepodległość Stanów Zjednoczonych – bitwach 
wybitnie odznaczył się Kościuszko. Jednym z decydujących 
czynników zwycięstwa okazały się fortyfikacje, wzniesione 
według jego pomysłu i ogień dowodzonej przez niego artyle-
rii. Znów pod wzgórzem West Point, gdzie Kościuszko uforty-
fikował rzekę i okolicę, Anglicy nawet nie odważyli się na 
zdobywanie fortu; stał się on ich łupem tylko na skutek zdrady 
gen. Arnolda.

Nic przeto dziwnego, że na skutek tak znacznego wkładu 
w kolejne zwycięstwa, nasz wybitny rodak został doceniony 
przez decyzyjne czynniki Stanów Zjednoczonych, zdobywając 
zasłużone uznanie i kolejne stopnie oficerskie, uwieńczone 
rangą generała brygady. George Washington, wódz naczelny 
w wojnie o niepodległość i pierwszy prezydent Stanów Zjedno-
czonych napisał do Kongresu: „Pozwalam sobie nadmienić, że 
według otrzymanych przeze mnie dokładnych wiadomości, 
inżynier armii północnej – zdaje mi się, że nazywa się Kościusz-
ko – jest człowiekiem wiedzy i wyższych zalet. Wedle zaświad-
czeń, jakie mam o nim, zasługuje bardzo, aby o nim pamiętać”.

Tadeusz Kościuszko powrócił do Polski w 1784 r., włączając 
się po pewnym czasie w nurt życia politycznego w sytuacji 
coraz bardziej niekorzystnej dla naszego kraju w wyniku 
I (1772) i II (1793 – bez Austrii) rozbiorów. Wziął udział w woj-
nie polsko-rosyjskiej, zwanej także wojną w obronie Konstytu-
cji 3 Maja (1791), w której Rosja carycy Katarzyny II stała po 
stronie konfederacji targowickiej. Dowódcą polskich wojsk 
koronnych był wtedy książe Józef Poniatowski. Kościuszko, 
jako dowódca straży tylnej, odznaczył się, osłaniając odwrót 
w bitwie pod Dubienką (19 V 1972). Po kolejnej bitwie pod Zie-
leńcami (19 VI) działania zbrojne zostały przerwane na rozkaz 
króla Stanisława Augusta Poniatowksiego, po jego przystą-
pieniu do Targowicy (na polecenie carycy Katarzyny II). 
Kościuszko zaś udał się na emigrację i w Saksonii kierował 
przygotowaniami do powstania narodowego w Polsce. Współ-
działali z nim m.in. Hugo Kołłątaj i Ignacy Potocki. Powstaniu 
temu nadano po pewnym czasie nazwę „insurekcja kościusz-

kowska”, celem odróżnienia od innych zrywów niepodległo-
ściowych (jak powstanie listopadowege, powstanie stycznio-
we). Insurekcja skierowana była początkowo przeciw Rosji 
i Targowicy, a wkrótce także przeciw Prusom i Austrii. Rozpo-
częła się 24 III, a zakończyła 16 XI 1794 r. Jej bezpośrednią 
przyczyną stał się II rozbiór Polski, wybuch przyśpieszyły 
zarządzone przez dowódcę wojsk rosyjskich Igelströma reduk-
cje wojska polskiego o 50% i przymusowe wcielenia zreduko-
wanych żołnierzy do armii rosyjskiej i pruskiej, a także areszto-
wania wśród mieszkańców Warszawy. Znaczącymi wyda-
rzeniami insurekcji kościuszkowskiej stały się:

– ogłoszenie w Krakowie (24 III) aktu, którego mocą Tadeusz 
Kościuszko proklamowany został Najwyższym Naczelnikiem 
i wodzem insurekcji z władzą dyktatorską;

– bitwa pod Racławicami stoczona z wojskiem rosyjskim 4 
IV, w której zwycięstwo nad siłami rosyjskimi odnieśli chłopscy 
kosynierzy, a jej znanym bohaterem stał się Bartosz Głowacki;

– uniwersały kościuszkowskie, czyli zarządzenia w sprawie 
chłopskiej (najbrardziej radykalny Uniwersał Połaniecki m.in. 
ustanawiał instytucję dozorców, mających sprawować opiekę 
rządową nad chłopami i rozstrzygać spory między dworem 
a wsią, nadawał chłopom wolność osobistą, zapewniał nieusu-
walność z ziemi chłopom, wypełniającym świadczenia na rzecz 
dworu i całkowicie zawiesił pańszczyznę chłopom, biorącym 
udział w insurekcji. Zarządzenia te były z zasady sabotowane 
przez szlachtę);

– wybuch powstania m.in. w Wilnie, Warszawie (tu wiodącą 
rolę m.in. pod wodzą szewca Jana Kilińskiego odegrał plebs 
miejski, wieszając sposobem jakobińskim targowiczan);

– wejście do walki przeciw powstańcom (oprócz sił rosyj-
skich) także armii pruskiej, skutkiem czego Kościuszko poniósł 
klęskę pod Szczekocinami, a Prusacy zajęli bez walki Kraków, 
rabując tam polskie regalia z Wawelu, a pod Chełmem zostały 
rozbite siły powstańcze pod dowództwem gen. J. Zajączka;

– powstanie wielkopolskie pod dowództwem J.H. Dąbrow-
skiego (posłanego tam przez Kościuszkę celem szerzenia 
dywersji na zapleczu pruskim), co skłoniło Prusaków do wyco-
fania się spod Warszawy;

– bitwa pod Maciejowicami (10 X), w której siły powstańcze 
uległy wojskom rosyjskim, dowodzonym przez gen. Fersena, 
a ranny Tadeusz Kościuszko wraz ze sztabem dostał się do nie-
woli;

– stłumienie insurekcji na Litwie w czasie VIII-IX 1794;
– rzeź Pragi, dokonana przez połączone siły rosyjskie pod 

dowództwem Suworowa i Fersena (4 IX) i kapitulacja Warsza-
wy (5 XI);

– bitwa pod Radoszycami (16 XI), po której zostały ostatecz-
nie rozwiązane oddziały powstańcze.

Ciąg dalszy w następnym wydaniu Biuletynu Wilanowskiego
dr Stanisław Abramczyk

1) Komendantem Szkoły Rycerskiej był wtedy wybitny działacz polskiego 
Oświecenia A.K. Czartoryski, a wśród jej wychowanków znaleźli się: K.C. 
Kniaziewicz, S. Fiszer, J. Ursyn Niemcewicz (od którego imienia pochodzi 
nazwa obecnego Ursynowa).

2) W wojnie o niepodległość Stanów Zjednoczonych AP brali udział dość 
liczni Polacy, a m.in. K. Pułaski, który również przyczynił się do zwycięstwa, 
zwłaszcza pod Savannah.

Przyczynek do refleksji nad tragizmem w dziejach Polski (1)
Rok Kościuszki

W październiku br. przypada 200-setna rocznica śmierci Tadeusza Kościuszki (1746–1817). Sejm RP ustanowił więc rok 
2017 Rokiem Kościuszki. W związku z tym zaistniała sposobność dla przypomnienia wkładu naszego bohatera w walkę 
o niepodległość Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, o niezawisłość, wolność i postęp naszej Ojczyzny i dla refleksji 
nad tragizmem w dziejach Polski.
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Biblioteka Główna (ul. Kolegiacka 3) – 22 423 57 55

Filia w Powsinie (ul. Przyczółkowa 27 A) – 22 648 25 03

Filia Radosna (ul. Radosna 11) – 22 764 82 81 

Filia Miasteczko Wilanów (al. Rzeczypospolitej 14) – 22 642 24 26

Osoby posiadające konto czytelnicze w naszej Bibliotece mogą bez-
płatnie korzystać z oferty e-booków poprzez platformę Legimi oraz 
z multimedialnych kursów e-learningowych. Więcej informacji na 
stronie: www.bibliotekawilanowska.pl. 
Wszystkich po 13 roku życia, którzy mają trochę wolnego czasu 
i chcieliby go dobrze wykorzystać zapraszamy do wolontariatu. To 
doskonała okazja do poznania życia biblioteki od nieco innej stro-
ny, uczestnictwa w ciekawych i rozwojowych projektach oraz kontak-
tu z osobami w różnym wieku. Zgłoszenia przyjmujemy w placówce 
biblioteki oraz pod numerem telefonu 22 423 57 55. Więcej informacji 
na stronie biblioteki w zakładce „co w bibliotece – wolontariat”.

Wydarzenia na Kolegiackiej:
●   31 października (wtorek) o godzinie 18.00 zapraszamy na ostatnią 

odsłonę „Uchachanego października”, podczas której wyświetlimy 
dla Państwa wspaniałą komedię.

●   W listopadowe wtorki o godzinie 18.00 zapraszamy na seanse filmo-
we dla dorosłych. W ramach „Listopada z Ralphem” zaprezentujemy 
filmy ze znanym brytyjskim aktorem.

●   Od 6 do 30 listopada na korytarzu biblioteki będzie można obej-
rzeć wystawę ilustracji Elżbiety Wasiuczyńskiej tworzonych 
do różnych publikacji dla dzieci. Zachęcamy do zapoznania się 
z twórczością artystki. 

●  7 listopada (wtorek) o godzinie 12.00 odbędą się warsztaty z Elżbietą 
Wasiuczyńską, malarką i ilustratorką książek dla dzieci, w tym znanej 
i lubianej serii z Panem Kuleczką autorstwa Wojciecha Widłaka.

●   Dyskusyjny Klub Książki zaprasza na kolejne spotkanie 9 listopa-
da (czwartek) o godzinie 18.00, podczas którego będziemy rozmawiać 
o książce Iana McEwana „W imię dziecka”. 

●   13 listopada (poniedziałek) o godzinie 18.00 zapraszamy na kolejny 
wykład prof. Andrzeja Markowskiego z cyklu „Spotkania z polsz-
czyzną”. Trzecie spotkanie nosi tytuł: „Moda we współczesnej pol-
szczyźnie”.  

Wydarzenia na Radosnej:
●   30 października (poniedziałek) o godzinie 10.00 w ramach cyklu 

„Podróż bez biletu” odbędzie się spotkanie autorskie dla dzieci 
z Małgorzatą Strękowską-Zarembą dziennikarką, współautor-
ką podręczników, autorką książek dla dzieci, w tym serii z Filip-
kiem, detektywem Kefirkiem czy okropnym Maciusiem.

Wydarzenia na Al. Rzeczypospolitej:
●   Łukasz Wierzbicki znany podróżnik, redaktor, biograf i autor 

książek „Afryka Kazika”, „Machiną przez Chiny”, „Dziadek 
i niedźwiadek” spotka się z dziećmi 8 listopada (środa) o godzinie 
13.00. Na spotkaniu pt.:„Dziadek i niedźwiadek” opowie o misiu 
Wojtku, który był żołnierzem armii generała Andersa i przyjacie-
lem żołnierzy. Historia o niezwykłym zwierzaku, będzie punktem 
wyjścia do rozmowy o roli zwierząt w życiu człowieka.  

Więcej informacji w Bibliotece, na Facebooku 
oraz na stronie: www.bibliotekawilanowska.pl

Biblioteka Publiczna 
w Dzielnicy Wilanów m.st. Warszawy

Działam jako pogotowie opiekuńcze dla dzieci. Opieka o każdej porze, możliwy 
transport, gotowanie, pomoc przy lekcjach. Tel. 507 088 530.

Do wynajęcia pokój z noclegiem – za pomoc 3 godz. dziennie. Tel. 504 650 720 
(rano do 9, lub po 18).

 OGŁOSZENIA  REKLAMY Kronika Policyjna
Kokainę 

ukrył w bieliźnie

Wilanowscy policjanci zatrzymali męż-
czyznę podejrzanego o posiadanie środków 
odurzających. W efekcie podjętej inter-
wencji funkcjonariusze znaleźli przy 

21-latku 16 zawiniątek z foli aluminiowej, a w nich kokainę. Za to 
przestępstwo Damianowi D. może teraz grozić do 3 lat pozbawienia 
wolności.

Podejrzenia funkcjonariuszy z komisariatu policji Warszawa Wilanów 
wzbudziło zachowanie 21-latka stojącego wieczorem przy ulicy Sobie-
skiego. Policjanci postanowili sprawdzić co jest tego powodem. W efek-
cie podjętej interwencji policjanci znaleźli kokainę, mężczyzna ukrył ją 
w bieliźnie, która miał na sobie.

W woreczku foliowym znajdowało się 16 zawiniątek z folii aluminio-
wej z narkotykiem o łącznej wadze ponad 11 gramów.

Damian D. został zatrzymany, a ujawnione narkotyki zabezpieczone 
jako dowód w sprawie. Mężczyzna usłyszał zarzut posiadania środków 
odurzających za co zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii 
grozi do 3 lat pozbawienia wolności.

Na Państwa sygnały policjanci czekają przez całą dobę pod nr 
22 60-33-222. W wilanowskim komisariacie z policjantami kontakto-
wać się można pod nr tel. 22 603-25-03

Patriotyczny listopad 
z Centrum Kultury Wilanów

■ Dzieci patriotycznie – koncert – 10.11.2017 (piątek), godz. 18.00, 
Filia CKW w Alto Wilanów, al. Rzeczypospolitej 14.

Dyrekcja Przedszkola nr 420 „Nasza Bajka” oraz Szkoły Podstawowej nr 
358 zapraszają do filii Centrum Kultury Wilanów na koncert patriotyczny 
w wykonaniu swoich wychowanków.

Wstęp wolny!

■ „Z biegiem Wisły” – koncert patriotyczny dla dzieci – 
12.11.2017 (niedziela), godz. 12.45, ul. Kolegiacka 3.

Centrum Kultury Wilanów zaprasza dzieci na przygotowany specjal-
nie dla nich koncert patriotyczny, w którym wystąpią ich rówieśnicy.

Najpierw na scenie pojawią się młodzi wokaliści z działających przy 
CKW grup – zespołu „Łupss!” i Klubu Piosenki „Pestka” – w recitalu 
wspominkowym, a zaraz po nich piosenki i tańce z różnych regionów 
Polski wykonają dzieci z Przedszkola nr 146 w Warszawie.

Wstęp wolny!

■ Agata Steczkowska z dziećmi patriotycznie – 12.11.2017 (nie-
dziela), godz. 17.00, Międzypokoleniowe Centrum Edukacji, 
ul. Radosna 11.

Centrum Kultury Wilanów zaprasza na koncert patriotyczny, pod-
czas którego będziemy mogli posłuchać Chóru Dziecięcego i Żeńskie-
go pod kierunkiem artystycznym Agaty Steczkowskiej – kompozytor-
ki, dyrygentki, pianistki.

Wstęp wolny!

■ Koncert patriotyczny i marsz pamięci – 13.11.2017 (poniedzia-
łek), godz. 18.30 – Filia CKW w Powsinie, ul. Przyczółkowa 27 A

Z okazji 99. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości zapra-
szamy do Filii w Powsinie na chóralny koncert pieśni patriotycznych, 
a bezpośrednio po koncercie na marsz pamięci.

Wstęp wolny!

dokończenie ze str. 4
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Sprzedaż opon i felg. Montaż na miejscu.
Serwis, pon. – sob. od godz. 800 

Sadyba, ul. Nałęczowska 27, tel. 858-95-32, 501 098 988

KOWALSTWO  ŚLUSARSTWOWarszawa
ul. Vogla 20
tel. 858-79-12
503 065 703

 kraty  balustrady nierdzewne 
 ogrodzenia  automatyka bram

www.marmet.waw.pl

Ogłoszenia drobne  Ogłoszenia drobne  Ogłoszenia drobne  Ogłoszenia drobne

Cennik ogłoszeń: ogłoszenia ramkowe – 2,80 za 1 cm2 (str. 1 plus 100%, strona ostatnia plus 50%). Rabaty od 2 ogłoszenia. 
Ogłoszenia drobne: za każde – 10 zł. Do wszystkich VAT – 23%.

Angielski – doświadczona lektorka, anglistka po U.W. lekcje, egzaminy. 
Seniorzy mile widziani. Tel. 606 135 236.

Usługi ziemne koparko-ładowarką. Solidnie, tanio. Tel. 692 405 856.

Francuski – lekcje, korepetycje, konwersacje. Romanistka z wieloletnim doświad-
czeniem, możliwość dojazdu. Tel. 600 585 980.

Malowanie ekspresowe – glazura, terakota. Tel. 886 365 350.

OKIEN NAPRAWA, RENOWACJE, serwis pogwarancyjny, przeróbki koażdy 
rodzaj. Tel. 502 431 461.

Hydraulika – pełen zakres usług, ceny konkurencyjne. Tel. 605 563 034.

Do wynajęcia bezpośrednio segment Warszawa – Sadyba na cele mieszkalne – 
280 m2. Cena do uzgodnienia. Tel. 691 050 828

Angielski dla dzieci (pow. 4 kl) i młodzieży, dorażna pomoc, matury, egzaminy.
14-letnie doswiadczenie, przyg. pedagogiczne, cena umiarkowana. Lekcje na Ste-
gnach. Dyslektycy mile widziani.Tel 888 75 14 52 mail: angielski.stegny@gmail.com

Szyję miarowo damskie, poprawki. Tel. 22 842 36 70.

Awarie elektryczne 24 h, domofony, alarmy, kamery naprawię szybko i solidnie. 
Tel.606-45-45-45.

Matematyka –zadania, korepetycje, pomoc przy pracach kontrolnych dla szkół 
zaocznych. Tel. 735 390 572.

Hydraulik – elektryk – glazurnik – złota rączka – wykonuję różne prace tech-
niczne w tym montaż mebli i urządzeń, wywóz z piwnic i garaży. Solidnie i szyb-
ko. Tel. 537 047 887.

USŁUGI HYDRAULICZNE
w o d n o - k a n a l i z a c y j n e  i  c e n t r a l n e g o  o g r z e w a n i a

Marek Sokół
tel. 651-70-19 lub 602 669 196

WULKANIZACJA
KLIMATYZACJA

French for children and youth. Bespoke lessons at all levels of fl uency by an 
experienced certifi ed teacher with communicable English with a possibility of  
having lessons  in your home. Marzena Strachota, 600 585 980.

ANTENY – profesjonalne usługi w dobrej cenie. Montaż ekranów LCD, konfi -
guracja sprzętu AUDIO-VIDEO. ZADZWOŃ 501-700-315 w g. 9 – 19.

Chemia – korepetycje, pełny zakres, w tym matury. Tel. 642-50-52.

Malowanie, tapetowanie, panele, gładzie, glazura, sztukateria, hydraulika, elek-
tryka. Solidnie! Tel. 22-842-36-95 lub 501-313-365. 
www.remonty-kompleksowe.pl

J. ANGIELSKI  DLA DOROSŁYCH – Lektorka z doświadczeniem – przeła-
manie bariery w mówieniu, business English, angielski w pracy, bezstresowo, 
możliwy dojazd. Tel. 691540010.

Pracownia tapicerska – renowacje mebli stylowych, miękkich i nowoczesnych. 
Ul. Biedronki 83, tel. 642-47-11.

Glazura, terakota, gres, malowanie, gipsy, hydraulika, elektryka. Inne remon-
towe. Tel. 886 365 350.

Matematyka, fizyka, chemia – egzaminy. Tel. 22 885-20-39, 605 539 806.

BABIK TRANSPORT – Dam pracę na myjni samochodowej automatycznej 
(mile widziane doświadczenie)  tel. 662021324

ALL INOX – Balustrady nierdzewne, balkony francuskie, daszki, poręcze, balu-
strady szklane, spawanie TIG. Tel. 697-667-204.

MARMUR STIUKOWY WYKONUJEMY BEZFUGOWO – 120zł/m² 
(robocizna z materiałem) tel. 510 266 143 WWW.ARTSELEKCJA.PL

Glazura, terakota, gres, malowanie, gipsy, hydraulika, elektryka. Inne remon-
towe. Tel. 886 365 350.

Pranie dywanów i tapicerki samochodowej, malowanie wnętrz, przycinanie 
żywopłotów – 506 601 016.

Kwiaciarnia w Konstancinie-Jeziornie zatrudni osobę z doświadczeniem na sta-
nowisku Florysta. Zapewniamy umowę o pracę. Zapraszamy tel. kom. 600464926 
e-mail; aneta0330sizal@amorki.pl

Chemia korepetycje – każdy zakres. Tel. 642 08 75, 501 725 733.

Renowacja mebli – antyczne, dawne, współczesne. Odnawiamy zabudowy 
kuchenne w dowolonych kolorach. Tel. 510 266 143 Rolety 

Żaluzje 
Moskitiery

produkcja – montaż Powsin – Jacek Dąbrowski

anteny TV SAT, domofony  automaty do bram, 
drobne naprawy i usługi remontowe

tel. 601 240 695, kom. 511 045 267 

tel. 22 648 12 62, kom. 603 781 715

REMONTY • WYKOŃCZENIA • RENOWACJE
– hydraulika – elektryka – glazura – terakota –

– malowanie – panele – podłogi – drzwi – okna –

Tel. 886 365 350 

Gitara – artysta – nauka gry na gitarze elektrycznej, klasycznej, akustycznej 
i 12-strunowej. Wszystkie style, nauka zachowań scenicznych, kreatywność, emi-
sja głosu i ABC gitary. Tel. 600 893 657.

Lekarz specjalista, pediatra i rodzinny. Wizyty domowe
tel. 608 366 805
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USŁUGI POGRZEBOWE
FENIKS – WILANÓW 
   KOMPLEKSOWA OBSŁUGA   
   WSZYSTKIE CMENTARZE   

ul. Pastewna 21 (wjazd od ul. Resorowej)
CAŁODOBOWO 

tel. 22/842 99 15,  kom. 603 765 121

www.tenis-wilanow.pl

Tel. 505-290-525

ul. Wał Zawadowski 103A
Warszawa Wilanów

ZAKŁAD KSERO ul. Konstancińska 2 (parter, MOKPOL)
■ OPRAWY  ■ KOLOR I CZ-BIAŁE  ■ WYDRUK DO A3 ■ PIECZĄTKI

pn. – pt. 930 – 1730;       sobota: proszę o telefon 22 858 98 79

Biuro Rachunkowe

■  Księgi Handlowe – KPiR 
– Kadry i Płace

■  Pomoc w zakładaniu 
działalności

■ Reprezentacja w US i ZUS

Ul. Oś Królewska 18 lok 56

Tel. 514 496 774, 602 138 103
offi  ce@zmijewscy.pl

www.zmijewscy.pl

Turniej Niepodległościowy
Dnia 11 listopada 2107 roku w Klubie Tenisowym TenisWil przy 

ulicy Przyczółkowej 210c odbędzie się tradycyjny już Turniej Nie-
podległościowy w tenisie. Najmłodsi tenisiści będą rywalizować 
w trzech kategoriach wiekowych do 10, 12 i 16 lat – chłopcy i dziewczyn-
ki. Rozpoczęcie gier o godzinie 10,00 w sobotę 11 listopada.

dokończenie ze str. 4

„100 PORTRETÓW NA 100-LECIE 
ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI”

Oprócz licznych oficerów, którzy w II RP awansowali na generałów, 
znajdą się też w tym zbiorze szeregowi legioniści, często anonimowi. 
Wielu spośród nich nie doczekało wolnej Polski. (…) Ale zachowały 
się liczne portretowe fotografie ich pięknych, młodych twarzy, rado-
snych i pełnych wiary, że ich dzieło prowadzi do Niepodległej.

Portrety będą również pretekstem do pokazania różnorodnych 
mundurów, odznak i medali, zmieniających się wraz z formowaniem 
poszczególnych formacji I, II i III Brygady. Chciałbym, aby ten poczet, 
oprócz charakteru artystycznego, miał również walor edukacyjny, 
dlatego pragnę opatrzyć poszczególne portrety krótkimi życiorysami, 
a całość w formie reprodukcji obrazów i not biograficznych wydać 
w formie albumu”.

2 listopada 2017 roku
Godz 10.00 – Mauzoleum Walki i Męczeństwa

Godz. 12.00 – Muzeum Więzienia Pawiak
Złożenie wieńców i zapalenie zniczy w miejscach pamięci w Dniu 

Zadusznym – współudział Ministerstwa Edukacji Narodowej, Parafia Naj-
świętszego Zbawiciela w Warszawie.

Muzeum X Pawilonu Cytadeli Warszawskiej

10 listopada 2017 roku, godz. 12.00 – Obchody Narodowego Święta Nie-
podległości w Bramie Straceń Cytadeli Warszawskiej. W programie: zło-
żenie kwiatów w Bramie Straceń przez przedstawicieli urzędów państwo-
wych i samorządowych, uczniów i nauczycieli oraz członków fundacji 
i stowarzyszeń.
Godz. 12.30 – Koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu uczniów ZPSM 
nr 4 im. Karola Szymanowskiego w Warszawie (sala audiowizualna)
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